



## (上接B105版)

公司出具书面说明,确认截至说明出具日,公司不存在应披露未披露的资金占用、违规担保情形。

本所律师核查了林州重机及控股的重要下属公司(林州重机建设工程有限公司、林州重机铸锻有限公司、林州重机物资贸易有限公司)的企业信用报告(报告日期分别为:2023年6月5日、2023年6月6日、2023年5月20日及2023年5月19日),上述报告均无其他重大不利的相关还款责任,“为担保其他债务和/或相关还款责任”部分未显示公司存在违约风险。

经本所律师核查及公司确认,截至意见出具日,上述未发生违约行为不存在应披露未披露的资金占用、违规担保情形。

五、2020年至2022年,你公司分别实现营业收入9.05亿元、4.54亿元、11.20亿元,归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)分别为0.37亿元、-4.29亿元、0.17亿元,归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润(以下简称“扣非净利润”)分别为0.43亿元、-4.20亿元、0.11亿元。本期业绩波动较大。此外,你公司报告期内各季度分别实现营业收入2.06亿元、2.21亿元、2.85亿元、4.08亿元,扣非后净利润-138.01万元、-296.15万元、526.54万元、985.23万元。分季度看,报告期内营业收入比上年度增长43%,第三、四季度扣非后净利润占全年扣非后净利润的比例约140%。分季度看,报告期毛利率提升,综合毛利率分别为21.94%、32.87%,同比上升23.98%、11.09%。

公司表示,报告期内行业景气度提升,公司订单量增加,其中,高端产品占比明显提高,毛利率大幅提升;产品结构持续优化,产销取得释放,促使毛利率提升,营业收入提升,与此同时,你公司销售费用同比增长36.78%,主要原因系售后服务费支出增加。

请你们公司:(一)结合营业收入及订单量大幅增加的情况下,销售费用大幅下降的原因及合理性;

回复:报告期内营业收入及订单量大幅增加,销售费用大幅下降的原因:主要是因为售后服务费用大幅下降。上年度为提高客户满意度,为特定客户更换产品配件(增加相关费用720万元),产生的售后服务费较高,本期没有发生该类业务,相应售后服务费较上期下降89.50%,致使整体销售费用大幅下降。

(二)结合自身业务模式、所处行业特点、订单签订及执行周期、支付周期等因素,说明你公司经营是否存在季节性特点;

回复:公司属于专用机械/机械装备制造行业,主营产品为液压支架和钢板运输机,该两种产品均为非标准定制产品,业务模式为定制化生产,生产周期较长。二是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

(三)结合合同条款(一)中的约定,说明报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润占比较高,第二和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

序号	公司 名称	指标	第一季度		第二季度		第三季度		第四季度		全年
			金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额
1	招 徕	收入	80.92	25.27%	74.38	23.23%	82.44	25.75%	82.48	25.76%	320.21
		扣非后净利润	5.68	28.17%	5.94	29.46%	4.94	24.50%	3.60	17.66%	20.16
2	山 东 矿 机	收入	5.75	23.90%	6.05	25.17%	6.18	28.33%	5.41	22.60%	24.05
		扣非后净利润	0.34	35.05%	0.36	37.13%	0.55	56.70%	-0.28	-28.87%	0.97
3	林 州 重 机	收入	2.06	18.39%	2.21	19.71%	2.85	25.45%	4.08	36.43%	11.20
		扣非后净利润	-0.01	-1.281%	-0.03	-27.48%	0.05	48.84%	0.10	91.46%	0.11

从上表可以看出,收入占比方面,公司第四季度明显高于同行业水平;扣非后净利润方面,第三、第四季度占比均高于同行业水平。

公司第四季度营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比较高的主要原因:一是公司第四季度营业收入大幅增长,主要是受益于行业景气度提升,订单量增加;二是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

季度	收入	成本	毛利率	税金附加	销售费用	管理费用	财务费用	研发费用
1	20,577.17	15,920.72	22.63%	320.59	206.75	1,656.63	2,251.28	327.45
2	22,116.79	17,052.45	22.95%	439.48	251.68	1,884.06	2,465.36	889.91
3	28,507.34	22,137.27	22.36%	309.76	148.64	2,138.93	2,639.86	962.21
4	40,776.80	30,288.36	25.72%	742.99	698.36	1,850.76	3,626.88	499.43
合计	111,978.10	85,398.80	23.74%	1,812.82	1,343.83	7,530.38	10,983.28	2,679.00

从上表可以看出,第二季度营业收入低于第一季度,前两个季度营业收入占比高于第一季度,第三季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

项目	本期金额	上期金额
营业收入	111,978.10	45,434.69
营业成本	85,398.80	42,659.05
毛利	26,579.30	2,775.64
毛利	23.74%	6.11%
税金附加	1,812.82	1,174.61
销售费用	1,343.83	2,064.90
管理费用	7,530.38	7,901.22
财务费用	10,983.38	14,472.08
研发费用	2,679.00	2,788.04
减值损失	-1,580.76	-6,703.60
净利润	1,759.27	-4,294.94

从上表可以看出,第二季度营业收入低于第一季度,前两个季度营业收入占比高于第一季度,第三季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

业务类型	收入	成本	毛利	毛利率
总收入	2022年度 111,978.01	2022年度 85,398.80	2022年度 26,579.21	2022年度 23.74%
总收入	2021年度 45,434.69	2021年度 42,659.05	2021年度 2,775.64	2021年度 6.11%
液压支架	2022年度 65,330.77	2022年度 49,612.75	2022年度 15,718.02	2022年度 24.06%
液压支架	2021年度 13,514.85	2021年度 13,799.92	2021年度 -285.06	2021年度 -3.17%
钢板类	2022年度 10,924.03	2022年度 9,250.44	2022年度 1,673.59	2022年度 15.45%
钢板类	2021年度 3,922.64	2021年度 3,939.92	2021年度 -17.28	2021年度 -0.39%
其他产品	2022年度 14,264.56	2022年度 11,221.79	2022年度 3,042.77	2022年度 21.37%
其他产品	2021年度 8,654.29	2021年度 8,111.70	2021年度 542.59	2021年度 6.27%
煤机设计	2022年度 90,419.35	2022年度 70,584.98	2022年度 19,834.38	2022年度 21.94%
煤机设计	2021年度 27,292.78	2021年度 27,850.64	2021年度 -557.87	2021年度 -2.04%
煤机综合	2022年度 18,072.27	2022年度 12,131.58	2022年度 5,940.69	2022年度 32.87%
煤机综合	2021年度 15,120.01	2021年度 13,948.73	2021年度 1,171.28	2021年度 7.76%
合计	2022年度 108,491.63	2022年度 82,716.56	2022年度 25,775.07	2022年度 23.94%
合计	2021年度 42,412.79	2021年度 39,799.38	2021年度 2,613.41	2021年度 6.16%

从上表可以看出,报告期内公司营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

产品名称	产量(吨)	2022年度 单价(元/吨)	2022年度 毛利率	2021年度 产量(吨)	2021年度 单价(元/吨)	2021年度 毛利率	变动情 况
液压支架	42,597.07	15,336.92	24.06%	13,115.75	11,676.69	-3.17%	27.23%
钢板类	7,097.84	15,249.75	14.54%	2,633.23	14,900.47	-0.39%	14.93%

从上表可以看出,报告期内液压支架和钢板类价格上涨幅度3.66%,增幅31.35%,是该产品毛利率提升的主要原因;钢板类价格上涨349.28元,增幅2.34%,也导致了该产品毛利率有所上升。

(2)报告期机械产品成本构成情况如下表:

产品 名称	成本项目	2022年度 产量(吨)	2022年度 平均吨成本	2021年度 产量(吨)	2021年度 平均吨成本	变动金额	比例
液压 支架	直接材料	42,597.07	9,535.90	13,115.75	9,130.33	405.58	4.44%
	直接人工		959.27		936.23	23.04	2.46%
	制造费用		996.54		1,690.71	-694.17	-41.06%
钢板类	直接材料	7,097.84	1,046.74	2,633.23	1,094.43	-47.69	-4.32%
	直接人工		155.27		289.26	-133.98	-46.32%
	制造费用		1,164.99		2,046.52	-399.54	-19.32%
钢板类	直接材料	7,097.84	1,046.74	2,633.23	1,094.43	-47.69	-4.32%
	直接人工		155.27		289.26	-133.98	-46.32%
	制造费用		1,164.99		2,046.52	-399.54	-19.32%

从上表可以看出,报告期液压支架成本项目中制造费用和动力两项下降40%以上,主要是因生产成本增加(是上年度的3.25倍),制造费用中的固定成本摊薄较大,导致每单位分摊的制造费用和动力大幅下降,因此毛利率有所提升;同时,钢板类产品产量是上年度的2.7倍,也是因单位分摊的制造费用和动力大幅下降,因此毛利率有所提升。

(3)报告期机械产品成本构成情况如下表:

产品 名称	成本项目	2022年度 产量(吨)	2022年度 平均吨成本	2021年度 产量(吨)	2021年度 平均吨成本	变动比例
煤机设计	直接材料	90,419.35	9,535.90	27,292.78	9,130.33	11.97%
	直接人工		959.27		936.23	2.33%
	制造费用		996.54		1,690.71	-41.06%
煤机综合	直接材料	18,072.27	1,046.74	15,120.01	1,094.43	-4.32%
	直接人工		155.27		289.26	-46.32%
	制造费用		1,164.99		2,046.52	-42.60%

从上表可以看出,报告期内公司营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

产品 名称	收入	成本	毛利	毛利率
总收入	2022年度 111,978.01	2022年度 85,398.80	2022年度 26,579.21	2022年度 23.74%
总收入	2021年度 45,434.69	2021年度 42,659.05	2021年度 2,775.64	2021年度 6.11%
液压支架	2022年度 65,330.77	2022年度 49,612.75	2022年度 15,718.02	2022年度 24.06%
液压支架	2021年度 13,514.85	2021年度 13,799.92	2021年度 -285.06	2021年度 -3.17%
钢板类	2022年度 10,924.03	2022年度 9,250.44	2022年度 1,673.59	2022年度 15.45%
钢板类	2021年度 3,922.64	2021年度 3,939.92	2021年度 -17.28	2021年度 -0.39%
其他产品	2022年度 14,264.56	2022年度 11,221.79	2022年度 3,042.77	2022年度 21.37%
其他产品	2021年度 8,654.29	2021年度 8,111.70	2021年度 542.59	2021年度 6.27%
煤机设计	2022年度 90,419.35	2022年度 70,584.98	2022年度 19,834.38	2022年度 21.94%
煤机设计	2021年度 27,292.78	2021年度 27,850.64	2021年度 -557.87	2021年度 -2.04%
煤机综合	2022年度 18,072.27	2022年度 12,131.58	2022年度 5,940.69	2022年度 32.87%
煤机综合	2021年度 15,120.01	2021年度 13,948.73	2021年度 1,171.28	2021年度 7.76%
合计	2022年度 108,491.63	2022年度 82,716.56	2022年度 25,775.07	2022年度 23.94%
合计	2021年度 42,412.79	2021年度 39,799.38	2021年度 2,613.41	2021年度 6.16%

从上表可以看出,报告期内公司营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

类业务,报告期内售后服务费较上期下降89.50%,致使整体销售费用大幅下降。

二、公司属于专用机械/机械装备制造行业,主营产品为液压支架和钢板运输机,该两种产品均为非标准定制产品,业务模式为定制化生产,生产周期较长。二是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

三、公司盈利能力持续提升,毛利率稳步提升。一是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

四、公司盈利能力持续提升,毛利率稳步提升。一是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

五、2020年至2022年,你公司分别实现营业收入9.05亿元、4.54亿元、11.20亿元,归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)分别为0.37亿元、-4.29亿元、0.17亿元,归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润(以下简称“扣非净利润”)分别为0.43亿元、-4.20亿元、0.11亿元。本期业绩波动较大。此外,你公司报告期内各季度分别实现营业收入2.06亿元、2.21亿元、2.85亿元、4.08亿元,扣非后净利润-138.01万元、-296.15万元、526.54万元、985.23万元。分季度看,报告期内营业收入比上年度增长43%,第三、四季度扣非后净利润占全年扣非后净利润的比例约140%。分季度看,报告期毛利率提升,综合毛利率分别为21.94%、32.87%,同比上升23.98%、11.09%。

公司表示,报告期内行业景气度提升,公司订单量增加,其中,高端产品占比明显提高,毛利率大幅提升;产品结构持续优化,产销取得释放,促使毛利率提升,营业收入提升,与此同时,你公司销售费用同比增长36.78%,主要原因系售后服务费支出增加。

请你们公司:(一)结合营业收入及订单量大幅增加的情况下,销售费用大幅下降的原因及合理性;

回复:报告期内营业收入及订单量大幅增加,销售费用大幅下降的原因:主要是因为售后服务费用大幅下降。上年度为提高客户满意度,为特定客户更换产品配件(增加相关费用720万元),产生的售后服务费较高,本期没有发生该类业务,相应售后服务费较上期下降89.50%,致使整体销售费用大幅下降。

(二)结合自身业务模式、所处行业特点、订单签订及执行周期、支付周期等因素,说明你公司经营是否存在季节性特点;

回复:公司属于专用机械/机械装备制造行业,主营产品为液压支架和钢板运输机,该两种产品均为非标准定制产品,业务模式为定制化生产,生产周期较长。二是公司客户为煤矿等大型工业企业,其付款周期通常为3-6个月,因此公司营业收入具有明显的季节性特点,主要集中在下半年。

(三)结合合同条款(一)中的约定,说明报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润占比较高,第二和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

序号	客户名称	合作年限	业务内容	2022年度 金额(万元)	2022年度 占比
1	山西煤炭运销集团XX煤业	6年	煤矿综合服务	6,832.99	7.1521%
2	黑龙江龙煤XX有限责任	16年	刮板机、支架	5,167.35	21,852.52%
3	山西煤炭运销集团XX有	2年	煤矿综合服务	4,111.66	
4	库车XX有限责任公司	5年	支架	3,877.79	
5	谷谷XX有限公司	4年	支架	2,508.62	
6	西安XX服务有限公司	6年	高压支架	32,937.85	
7	辽宁通用重型机械股份有	21年	矿用设备及配件	5,898.60	
8	山西XX业有限公司	5年	液压支架	5,862.85	
9	前五名客户小计			22,498.41	73,704.53%
10	年度收入占比			45,434.69	111,978.01%
11	前五名客户销售占比收入			49,526	65.82%

从上表可以看出,报告期内公司营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

季度	收入	成本	毛利率	税金附加	销售费用	管理费用	财务费用	研发费用
1	20,577.17	15,920.72	22.63%	320.59	206.75	1,656.63	2,251.28	327.45
2	22,116.79	17,052.45	22.95%	439.48	251.68	1,884.06	2,465.36	889.91
3	28,507.34	22,137.27	22.36%	309.76	148.64	2,138.93	2,639.86	962.21
4	40,776.80	30,288.36	25.72%	742.99	698.36	1,850.76	3,626.88	499.43
合计	111,978.10	85,398.80	23.74%	1,812.82	1,343.83	7,530.38	10,983.28	2,679.00

从上表可以看出,第二季度营业收入低于第一季度,前两个季度营业收入占比高于第一季度,第三季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降。

(二)结合主营业务经营情况及净利润项目具体构成,分析说明你公司报告期内营业收入大幅增长,第三和第四季度扣非后净利润波动原因说明不匹配的原因及合理性,与同行业公司相比是否存在显著差异;

回复:报告期内行业公司分季度收入及扣非后净利润情况如下表:

序号	客户名称	收入总额	前五名客户收入合计	前五名客户占比
1	招徕	3,204,330.60	683,173.95	21.34%
2	山东矿机	240,499.84	53,496.91	22.24%
3	林州重机	111,978.01	73,704.53	65.82%

从上表可以看出,报告期内公司营业收入大幅增长,第三、第四季度扣非后净利润占比高于第一季度,主要是由于第二季度研发投入费用主要用于新技术研发,研发投入高于第一季度562.46万元,虽然收入增加导致的毛利增加352.4万元,但扣非后净利润下降